
1 

 

Барсукова Светлана Германовна 

процедура реализации имущества гражданина 

№ судебного дела А27-20084/2022 

 
Гражданин - должник: Барсукова Светлана 
Германовна 

Дата рождения – 14.06.1965г.р. 
Место рождения: гор. Новокузнецк Кемеровской обл. 
ИНН 421813017119 

СНИЛС 127- 886-094 06 

Адрес регистрации: 652423, Кемеровская область, г. 
Березовский, пр-кт. Октябрьский, д. 64, кв. 52 

Контактные данные финансового управляющего Саблина 
Дарья Андреевна 

Почтовый адрес: 630005, г. Новосибирск, а/я 1 

Тел. 8-923-170-21-28  

Эл. почта: sablinada@mail.ru 

 

 

 

«18» сентября 2025г.                                                                                                                   г. Новосибирск 

 

Решение об оценке имущества Должника 

 

Настоящее решение об оценке имущества должника основано на описи имущества должника от 
17.03.2025г., с учетом всего выявленного на данный момент имущества и имущественных прав 
должника, возможных к реализации (кроме предметов обычной домашней обстановки и обихода, 
вещей индивидуального пользования (одежда, обувь и другие) – обладающих иммунитетом от 
взыскания, с учетом ст. 446 ГПК РФ, п.1, п.3 ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»). 
Финансовый управляющий гражданина – должника Барсуковой С.Г., произвела оценку не залогового 
имущества, зарегистрированного за Должником, и пришел к следующим выводам о стоимости 
имущества: 

 

№ 
п/п 

Наименование 
имущества 

Количество 
Итого 

стоимость, руб. Примечание 

1 

Право требования к 
Барсукову Валерию 
Николаевичу (ИНН 

421711560534) 

1 3 400 000,00 

Начальная цена установлена 
финансовым управляющим 

самостоятельно на основании 
средне рыночной стоимости 

автомобиля, без выяснения всех 
технических характеристик 

имущества требуемого к возврату в 
натуре.  

Стоимость автомобиля 

900 000,00руб. 

Неустойка определена в размере 

5 000,00руб. за каждый день 
непередачи имущества, документов 

и сведений, начиная с даты 
вынесения определения по 

обособленному спору по доту 
фактического исполнения 
обязанности по передаче 

имущества, документов  и 
сведений. 

Размер неустойки за период с 
06.05.2024г. по 18.09.2025г. 

составляет 2 500 000,00руб. 
(5 000,00руб. *500 дней)  

mailto:sablinada@mail.ru


2 

 

 ИТОГО 1 3 400 000,00 - 

 

В соответствии с п. 2 ст. 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)», оценка имущества гражданина проводится финансовым 
управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в письменной 
форме.  

Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным 
органом в деле о банкротстве гражданина. 
 

 

Приложения:  
 

1) Сведения из дрома 

2) Исполнительный лист 

 

 

 

Финансовый управляющий  
гражданина - должника  
Барсуковой С.Г.             

























 

 

 
АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Красная ул., 8, Кемерово, 650000 info@kemerovo.arbitr.ru http://www.kemerovo.arbitr.ru 

телефон информационно-справочной службы суда (384-2) 45-10-47 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РЕШЕНИЕ 

по делу о банкротстве 

город Кемерово                                                                                    Дело  № А27-20084/2022 

26 января 2023 года 

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Бакулина А.В.,  
при ведении протокола судебного заседания секретарем Супруненко К.О.,  
при участии представителя заявителя Пряшниковой Е.И., доверенность от 19.12.2021 года, 
паспорт, 
рассмотрев в судебном заседании заявление  должника – гражданина Барсуковой 
Светланы Германовны, г. Новокузнецк, Кемеровская область о признании её 
несостоятельным (банкротом) и приложенными к заявлению документами, 

у с т а н о в и л : 
определением от 01.11.2022 суд возбудил производство по делу о банкротстве 

Барсуковой Светланы Германовны (14 июня 1965 года рождения, место рождения: гор. 
Новокузнецк Кемеровской обл., страховой номер: 127-886-094 06, ИНН 421813017119, 
зарегистрирован по адресу: Кемеровская область, г. Березовский, пр-кт. Октябрьский, д. 
64, кв. 52), судебное разбирательство назначил на 26.01.2023. 

Представитель должника заявление поддержала в полном объеме, просила ввести 
процедуру реализации имущества должника, на основании обстоятельств, изложенных в 
заявлении. 

Исследовав и оценив обстоятельства и материалы дела, суд пришел к следующим 
выводам. 

В соответствии со статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности 
(банкротстве)» от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ (Закон о банкротстве), статьей 223 
Арбитражного процессуального кодекса РФ (далее – АПК РФ), дела о банкротстве 
юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 2 
рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ с 
особенностями, установленными Законом о банкротстве.  

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями главы 
X Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не 
урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы 
IX и параграфом 2 главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Федерального 
закона «О несостоятельности (банкротстве)»). 

Рассмотрение обоснованности заявления о признании гражданина банкротом 
осуществляется по правилам статьи 213.6 Закона о банкротстве. По результатам 
рассмотрения такого заявления арбитражный суд выносит одно из определений, 
указанных в пункте 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве. 

Как установлено судом, в качестве индивидуального предпринимателя должник не 
зарегистрирован. Не состоит в зарегистрированном браке. Имеет на иждивении 

несовершеннолетних детей – Барсукова Мирослава Валерьевна, 03.03.2009 г. рождения, 
Барсукова Злата Валерьевна, 03.03.2009 г. рождения.  

Должник является пенсионером, средний размер пенсии составляет 12 273,58 руб. 
В настоящее время должник трудоустроен у индивидуального предпринимателя 

Оленбурга Виталия Валерьевича, средний размер ежемесячного дохода составляет 16 

424,25 руб. 



 

 

Как следует из материалов дела, за должником зарегистрировано на праве общей 
долевой собственности недвижимое имущество – Жилое помещение площадью 60,4 кв.м. 
с кадастровым номером 42:30:0212062:2753, расположенное по адресу: Кемеровская 
область – Кузбасс, г. Новокузнецк, просп. Октябрьский, д. 64, кв. 52, доля в праве – 1/4. 

Согласно представленным материалам дела движимого имущества за должником 
не зарегистрировано. 

При обращении в арбитражный суд должник указал на наличие у него 
задолженности в размере 1 545 607,56 рублей перед следующими кредиторами: Банк 
«Левобережный» (ПАО), ООО «Феникс», АО «Альфа-Банк», ПАО Сбербанк, ООО 
«Водоканал», ООО «ЭкоТек», ООО «Сибирская Теплосбытовая Компания», ООО «УК 
Любимый Город», НО «Фонд Капитального Ремонта», Григорьев Филипп Сергеевич. 

В отношении должника возбуждены исполнительные производства. 

Судом из материалов дела установлено, что Барсукова Светлана Германовна 

прекратила исполнять денежные обязательства, срок исполнения которых наступил. 
Кроме того, более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств, 
имеющихся у Барсуковой Светланы Германовны и срок исполнения которых наступил, не 
исполнены ей в течение более чем одного месяца, когда такие обязательства должны быть 
исполнены. Имеющаяся у Барсуковой Светланы Германовны задолженность превышает 
стоимость имеющегося у неё имущества. 

Указанные обстоятельства в силу положений пункта 3 статьи 213.6 Закона о 
банкротстве свидетельствуют о неплатежеспособности Барсуковой Светланы 
Германовны. 

При проверке обоснованности заявления о признании банкротом судом также 
установлено, что должник не соответствует требованиям для утверждения плана 

реструктуризации долгов, изложенным в пункте 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве. 

Рассмотрев ходатайство должника о введении процедуры банкротства – реализация 
имущества, суд признает его обоснованным.  

Согласно постановлению Правительства Кемеровской области - Кузбасса № 332 от 
31 мая 2022 года «Об установлении величины прожиточного минимума на душу 
населения и по основным социально-демографическим группам населения Кемеровской 
области-Кузбасса на 2022 год» в расчете на душу населения - 12667 рублей, для 

трудоспособного населения - 13806 рублей, пенсионеров - 10893 рублей, детей – 12874 

рублей.  
Принимая во внимание, что должнику необходимы средства для проживания в 

размере не менее величины прожиточного минимума его, суд пришел к выводу, что 
должник не имеет источника достаточного дохода для восстановления его 
платежеспособности и погашения просроченной задолженности перед кредиторами в 
соответствии с планом реструктуризации долгов. Следовательно, должник не 
соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, 
установленным абзацем 2 пункта 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве. 

При указанных обстоятельствах, поскольку должник отвечает признаку 
неплатежеспособности, не соответствует требованиям для утверждения плана 
реструктуризации долгов, суд признает заявление должника о собственном банкротстве 
обоснованным, ходатайство о введении процедуры реализации подлежащим 
удовлетворению, признает Барсукову Светлану Германовну банкротом и вводит 
процедуру банкротства – реализация имущества сроком на четыре месяца. 

Все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного 
суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества и выявленное 
или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную 
массу, за исключением имущества, на которое в соответствии с нормами Гражданского 
процессуального законодательства Российской Федерации не может быть обращено 
взыскание. 



 

 

С даты признания гражданина банкротом наступают последствия и ограничения, 
установленные статьями 213.25, 213.30 Закона о банкротстве. В частности, в соответствии 
с пунктом 9 указанной статьи гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать 
финансовому управляющему все имеющиеся у неё банковские карты. 

Согласно пункту 1 статьи 213.30 Закона о банкротстве должник течении пяти лет с 
даты завершения в отношении него процедуры реализации имущества или прекращении 
производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры не вправе принимать на себя 
обязательства по кредитным договорам или договорам займа без указания на факт своего 
банкротства. В течение трех лет с даты завершения в отношении него процедуры 
реализации имущества или прекращении производства по делу о банкротстве в ходе такой 
процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, 
иным образом участвовать в управлении юридическим лицом (пункт 3 статьи 213.30 
Закона о банкротств). 

В силу пункта 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве, участие финансового 
управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным. 

В материалы дела от Ассоциации Арбитражных Управляющих «Содружество» 

поступила информация о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего 
Саблиной Дарьи Андреевны требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о 
банкротстве.  

Суд утверждает финансовым управляющим для участия в деле о банкротстве 
должника Саблину Дарью Андреевну. Денежные средства в размере 25 000 рублей на 
выплату вознаграждения финансовому управляющему внесены на депозитный счет 
арбитражного суда согласно платежному поручению № 39 от 19.01.2023.  

Поскольку рассмотрение дела о банкротстве Барсуковой Светланы Германовны 
может затронуть права несовершеннолетних  детей, суд считает необходимым привлечь к 
участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина – должника орган опеки и 
попечительства. 

Руководствуясь статьями 2, 33, 59, 213.1, 213.2, 213.6, 213.9, 213.24, 213.25, 

Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)», статьями 167-170, 180-182, 223 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации, суд 

р е ш и л: 
признать банкротом Барсукову Светлану Германовну (14 июня 1965 года 

рождения, место рождения: гор. Новокузнецк Кемеровской обл., страховой номер: 127-

886-094 06, ИНН 421813017119, зарегистрирован по адресу: Кемеровская область, г. 
Березовский, пр-кт. Октябрьский, д. 64, кв. 52), и ввести процедуру, применяемую в деле о 
банкротстве, - реализацию имущества сроком на четыре месяца – до 26 мая 2023 года. 

Утвердить финансовым управляющим имуществом должника Саблину Дарью 
Андреевну, являющуюся членом Ассоциации Арбитражных Управляющих 
«Содружество», адрес для направления почтовой корреспонденции арбитражному 
управляющему: 630005, г. Новосибирск, а/я 1.  

Отнести на должника судебные расходы по делу о банкротстве. 
Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия 

решения о признании её банкротом, передать финансовому управляющему все 
имеющиеся у неё банковские карты.  

Обязать финансового управляющего в соответствии со статьей 213.7 Федерального 
закона «О несостоятельности (банкротстве)» направить для опубликования сведения о 
признании должника банкротом и введении процедуры банкротства - реализации 
имущества.  



 

 

С даты признания должника банкротом наступают последствия и ограничения, 
установленные статьей 213.25 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)».  

Привлечь в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований 
относительно предмета спора, Отдел опеки и попечительства администрации 
Березовского городского округа (652420, Кемеровская область, г. Березовский, пр. 
Ленина, д.22). 

Назначить судебное разбирательство по делу о банкротстве в судебном заседании 
арбитражного суда первой инстанции 25 мая 2023 года в 09 часов 30 минут, в помещении 
арбитражного суда по адресу: город Кемерово, улица Н. Островского, 12А, 1 этаж, зал № 
4111.  

Обязать финансового управляющего не позднее, чем за пять дней до даты 
заседания представить в арбитражный суд сведения о финансовом состоянии гражданина, 
заключение о наличии или об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника, 
отчет о результатах реализации имущества должника с приложением копий документов, 
подтверждающих указанные в нем сведения; реестр требований кредиторов с указанием 
размера непогашенных требований кредиторов; сведения о сумме текущих обязательств 
должника с указанием их назначения, основания их возникновения, размера обязательства 
и непогашенного остатка  

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 
Седьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через 
Арбитражный суд Кемеровской области в течение месяца со дня его принятия. 

 

Судья             А.В. Бакулин 

 

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 09.08.2022 22:28:00
Кому выдана Бакулин Андрей Владимирович



 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД  
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                           

  Дело № А27-20084/2022 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
 

(резолютивная часть) 
 

22 августа 2024 г.                                                                                                   г. Кемерово  

 

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Бакулина А.В., 

рассмотрев отчет финансового управляющего в деле о банкротстве Барсуковой 
Светланы Германовны, г. Новокузнецк, Кемеровская область, 

руководствуясь статьями 32, 124 Федерального закона от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

о п р е д е л и л: 
Продлить срок реализации имущества в отношении Барсуковой Светланы 

Германовны, г. Новокузнецк, Кемеровская область до 18 февраля 2025 г. 

Обязать финансового управляющего представить в материалы дела за пять 
дней до указанной даты, предусмотренные Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в частности отчёт о проведении 
процедуры реализации имущества, с приложением копий документов, 
подтверждающих сведения, изложенные в отчете, продажу имущества и погашения 
требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера 
непогашенных требований кредиторов, отчет об использовании денежных средств, с 
отражением сведений о сумме текущих обязательств должника с указанием процедуры, 
применяемой в деле о банкротстве должника, в ходе которой они возникли, их 
назначения, основания их возникновения, размера обязательства и непогашенного 
остатка. 

Дальнейшее рассмотрение дела будет по правилам с учетом изменений, 
внесенных Федеральным законом от 29.05.2024 N 107-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" и статью 223 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации". 

Определение может быть обжаловано в течение месяца со дня его вынесения в 
Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск). 

Определение может быть обжаловано в срок, не превышающий месяца со дня 
вступления в законную силу, в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа (г. 
Тюмень) при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда 
апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении 
пропущенного срока подачи апелляционной жалобы. 

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд 
Кемеровской области. 

 

Судья                                                                                                    А.В. Бакулин 

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.10.2023 4:37:00
Кому выдана Бакулин Андрей Владимирович



 

1 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД  
КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Дело №А27-20084/2022 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
                                                                                     

17 апреля 2024 г.                                                                                                 г. Кемерово 

Резолютивная часть определения объявлена 08 апреля 2024 г. 
Определение в полном объеме изготовлено 17 апреля 2024 г. 
Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Бакулина А.В.,  
при ведении протокола судебного заседания секретарем Лемза П.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство финансового 
управляющего имуществом Барсуковой Светланы Германовны, г. Новокузнецк, 
Кемеровская область, 

у с т а н о в и л: 
решением Арбитражного суда Кемеровской области от 26.01.2023 в отношении 

Барсуковой Светланы Германовны (14 июня 1965 года рождения, место рождения: гор. 
Новокузнецк Кемеровской обл., страховой номер: 127-886-094 06, ИНН 421813017119, 
зарегистрирован по адресу: Кемеровская область, г. Березовский, пр-кт. Октябрьский, 
д. 64, кв. 52) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим 
утверждена Саблина Дарья Андреевна. Указанные сведения опубликованы в Едином 
федеральном реестре сведений о банкротстве сообщением №10668894 от 31.01.2023, в 
газете «Коммерсантъ» №21(7466) от 04.02.2023. 

В арбитражный суд 26.02.2024 поступило ходатайство финансового 
управляющего имуществом должника об истребовании имущества у Барсукова 
Валерия Николаевича как бывшего супруга должника Барсуковой Светланы 
Германовны. Заявитель просит: 

1. Истребовать у Барсукова Валерия Николаевича сведения относительно 
транспортных средств (описание их состояния, сведения о месте их нахождении, 
документы на ТС), а также о предоставлении доступа к транспортным средствам в 
целях проведения оценки имущества, а также осмотра имущества потенциальными 
покупателями.  

2. Взыскать с Барсукова Валерия Николаевича неустойку в размере 5 000 руб. 00 
коп. за каждый день непередачи имущества, документов и сведений, начиная с даты, 
вынесения определения по обособленному спору по дату фактического исполнения 
обязанности по передаче имущества, документов и сведений финансовому 
управляющему. 

Определением от 01.03.2024 ходатайство принято к производству, судебное 
разбирательство назначено на 25.03.2024.  

Протокольным определением суда от 25.03.2024 судебное разбирательство 
отложено до 08.04.2024. 

Лица, участвующие в рассмотрении заявления, явку в судебное заседание не 
обеспечили. Судебное заседание проведено судом в соответствии со статьей 156 



 

2 

 

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) в 
отсутствие участвующих в деле лиц.  

Исследовав и оценив обстоятельства, материалы дела, в соответствии со статьей 
71 АПК РФ, суд приходит к следующему выводу. 

Согласно статье 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 АПК РФ дела о 
несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, 
предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными 
законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве). 

Отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные 
настоящей главой, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и 
параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона (п. 1 ст. 213.1 Закона о 
банкротстве). 

Как следует из ходатайства финансового управляющего, материалов дела, что до 
11.01.2022г. должник состоял в браке с Барсуковым Валерием Николаевичем.. 

Согласно ответу Управления МВД России по г. Новокузнецку № 

3/235402110679 от 21.02.2023г. на имя Барсукова В.Н. зарегистрировано транспортное 
средство ТОЙОТА КАМРИ, 2006года выпуска.  

Транспортное является совместно нажитым имуществом и составляет 
конкурсную массу. 

Как следует из ходатайства финансового управляющего, 19.12.2023г. в адрес 
Барсукова Валерия Николаевича финансовый управляющий направил требование о 
предоставлении транспортного средства ТОЙОТА КАМРИ, 2006 года выпуска с целью 
для дальнейшей реализации имущества как совместно нажитого и распределения 
денежных средств в соответствии с ФЗ №127 «О несостоятельности (банкротстве)». На 
момент составления ходатайства в адрес финансового управляющего ответ от 
Барсукова В. Н. не поступал. 

Согласно пункту 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве, финансовый 
управляющий обязан принимать меры по выявлению имущества гражданина и 
обеспечению сохранности этого имущества. 

При неисполнении гражданином указанной обязанности финансовый 
управляющий направляет в арбитражный суд ходатайство об истребовании 
доказательств, на основании которого в установленном процессуальным 
законодательством порядке арбитражный суд выдает финансовому управляющему 
запросы с правом получения ответов на руки. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве имущество 
гражданина, принадлежащее ему на праве общей собственности с супругом (бывшим 
супругом), подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина по общим правилам, 
предусмотренным настоящей статьей. 

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей, 
сведений о размере имущества, месте его нахождения или иных сведений об 
имуществе, передача имущества во владение другим лицам, отчуждение или 
уничтожение имущества, а также незаконное воспрепятствование деятельности 
финансового управляющего, в том числе уклонение или отказ от предоставления 
финансовому управляющему сведений в случаях, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов, 



 

3 

 

необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

На основании пункта 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество 
гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании 
гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное 
или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную 
массу, за исключением имущества, указанного в пункте 3 той же статьи. 

В конкурсную массу не включается имущество, на которое не может быть 
обращено взыскание в соответствии с гражданским процессуальным 
законодательством (пункт 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве).  

В конкурсную массу гражданина - должника включается его личное имущество 
(статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также в силу прямого указания 
пункта 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве имущество, принадлежащее ему и супругу 
(бывшему супругу) на праве общей собственности (пункты 1 и 2 статьи 34 Семейного 
кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с разъяснениями, данными в абзацем третьим пункта 9 
постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 № 48 
«О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения 
конкурсной массы в деле о банкротстве граждан» если во внесудебном порядке 
осуществлены раздел имущества, определение долей супругов в общем имуществе, 
кредиторы, обязательства перед которыми возникли до такого раздела имущества, 
определения долей и переоформления прав на имущество в публичном реестре (пункт 6 
статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации), изменением режима 
имущества супругов юридически не связаны (статья 5, пункт 1 статьи 46 Семейного 
кодекса Российской Федерации). 

На основании пункта 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве это означает, что как 
имущество должника, так и перешедшее вследствие раздела супругу общее имущество 
включается в конкурсную массу должника. Включённое таким образом в конкурсную 
массу общее имущество подлежит реализации финансовым управляющим в общем 
порядке с дальнейшей выплатой супругу должника части выручки, полученной от 
реализации общего имущества. 

Требования кредиторов, которым могут быть противопоставлены раздел 
имущества, определение долей супругов (бывших супругов), удовлетворяются с учетом 
условий соглашения о разделе имущества, определения долей. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, 
изложенной в определении от 19.03.2009 № 274-О-О «Об отказе в принятии к 
рассмотрению жалобы гражданина С. на нарушение его конституционных прав статьей 
46 Семейного кодекса Российской Федерации», положения статьи 46 Семейного 
кодекса не предусматривают возможность расторжения брачного договора или 
признания его недействительным по требованию кредитора, которого супруг-должник 
не уведомил о заключении брачного договора. Между тем на основании этих 
положений кредитор может потребовать от супруга-должника либо исполнения 
обязательства независимо от содержания брачного договора, либо изменения или 
расторжения договора, из которого возникло данное обязательство. 



 

4 

 

Конституционный Суд Российской Федерации указал, что Семейный кодекс 
признает брачным договором соглашение лиц, вступающих в брак, или соглашение 
супругов, определяющее имущественные права и обязанности супругов в браке и (или) 
в случае его расторжения (статья 40 Семейного кодекса), которым супруги вправе 
изменить закрепленный законом режим совместной собственности и установить режим 
совместной, долевой или раздельной собственности на все имущество супругов, на его 
отдельные виды или на имущество каждого из супругов (пункт 1 статьи 42 Семейного 
кодекса Российской Федерации). 

Допустив возможность договорного режима имущества супругов, законодатель - 
исходя из необходимости обеспечения стабильности гражданского оборота, а также 
защиты интересов кредиторов от недобросовестного поведения своих контрагентов, 
состоящих в брачных отношениях, и учитывая, что в силу брачного договора 
некоторая, в том числе значительная, часть общего имущества супругов может перейти 
в собственность того супруга, который не является должником, - предусмотрел в 
пункте 1 статьи 46 Семейного кодекса Российской Федерации обращенное к супругу-

должнику требование уведомлять своего кредитора обо всех случаях заключения, 
изменения или расторжения брачного договора и его обязанность отвечать по своим 
обязательствам независимо от содержания брачного договора, если он указанное 
требование не выполняет. 

Доказательств передачи имущества и документов не представлено.  
Обязание бывшего супруга должника Барсукова В.Н. передать финансовому 

управляющему должника сведения относительно транспортного средства ТОЙОТА 
КАМРИ, 2006 года выпуска, государственный регистрационный номер Н633КН142 
(описание состояния, сведения о месте нахождении, документы на ТС), а также о 
предоставлении доступа к транспортному средству, является надлежащим требованием 
для исполнения финансовым управляющим возложенных на него обязанностей. 
Заявление финансового управляющего подлежит удовлетворению. 

В силу разъяснений, изложенных в пункте 27 постановления Пленума 
Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений 
Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение 
обязательств» (далее – Постановление № 7), удовлетворяя требование кредитора о 
понуждении к исполнению обязательства в натуре, суд обязан установить срок, в 
течение которого вынесенное решение должно быть исполнено (часть 2 статьи 206 
Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), часть 
2 статьи 174 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - 

АПК РФ). При установлении указанного срока, суд учитывает возможности ответчика 
по его исполнению, степень затруднительности исполнения судебного акта, а также 
иные заслуживающие внимания обстоятельства.  

Суд полагает необходимым и достаточным установить срок для передачи 
должником документов в течение десяти дней с момента изготовления настоящего 
определения в полном объеме.  

Согласно п. 1 ст. 308.3 ГК РФ в случае неисполнения должником обязательства 
кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не 
предусмотрено ГК РФ, иными законами или договором либо не вытекает из существа 
обязательства; суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную 



 

5 

 

сумму (пункт 1 статьи 330 Гражданского кодекса) на случай неисполнения указанного 
судебного акта.  

По смыслу данной нормы и разъяснений, приведенных в п. 28 Постановления 
Пленума ВС РФ от 24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений 
Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение 
обязательств» (далее - постановление Пленума №7), суд может присудить 2 денежные 
средства на случай неисполнения соответствующего судебного акта в пользу 
кредитора-взыскателя (судебную неустойку) в целях побуждения должника к 
своевременному исполнению обязательства в натуре.  

Судебная неустойка является дополнительной мерой воздействия, мерой 
стимулирования и косвенного принуждения.  

В соответствии с п. 31, 32 Постановления Пленума №7 суд не вправе отказать в 
присуждении судебной неустойки в случае удовлетворения иска о понуждении к 
исполнению обязательства в натуре. Судебная неустойка может быть присуждена 
только по заявлению истца (взыскателя) как одновременно с вынесением судом 
решения о понуждении к исполнению обязательства в натуре, так и в последующем при 
его исполнении в рамках исполнительного производства. Удовлетворяя требования 
истца о присуждении судебной неустойки, суд указывает ее размер и/или порядок 
определения. 

Суд считает необходимым взыскать с Барсукова Валерия Николаевича 
неустойку в размере 5 000 руб. за каждый день непередачи имущества, документов и 
сведений, начиная с даты, вынесения определения по обособленному спору по дату 
фактического исполнения обязанности по передаче имущества, документов и сведений 
финансовому управляющему. 

Руководствуясь статьями 32, 60, 213.9 Федерального закона «О 
несостоятельности (банкротстве)» от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ, статьями 184, 223 
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд   

о п р е д е л и л: 
удовлетворить заявление финансового управляющего имуществом Барсуковой 

Светланы Германовны, г. Новокузнецк, Кемеровская область.  

Обязать Барсукова Валерия Николаевича передать финансовому управляющему 

должника сведения относительно транспортного средства ТОЙОТА КАМРИ, 2006 года 
выпуска, государственный регистрационный номер Н633КН142 (описание состояния, 
сведения о месте нахождении, документы на ТС), а также о предоставлении доступа к 
транспортному средству.  

Взыскать с Барсукова Валерия Николаевича неустойку в размере 5 000 руб. за 
каждый день непередачи имущества, документов и сведений, начиная с даты, 
вынесения определения по обособленному спору по дату фактического исполнения 
обязанности по передаче имущества, документов и сведений финансовому 
управляющему. 

Установить срок для передачи Барсукову Валерию Николаевичу сведений в 
течение десяти дней с момента изготовления настоящего определения в полном 
объеме. 



 

6 

 

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок со дня его 
вынесения в Седьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной 
жалобы через Арбитражный суд Кемеровской области.  

На основании статей 177 и 186 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации решение и определения по делу, вынесенные в виде отдельного 
процессуального документа, принимаются в форме электронного документа и 
направляются участвующим в деле лицам посредством их размещения на официальном 
сайте Арбитражного суда Кемеровской области в сети «Интернет», в связи с чем, копия 
настоящего судебного акта на бумажном носителе может быть направлена указанным 
лицам только по их ходатайству. 

 

   Судья                                                                                                    А.В. Бакулин 

 

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.10.2023 4:37:00
Кому выдана Бакулин Андрей Владимирович


